UBND QUẬN HÀ ĐÔNG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PGDĐT

V/v tiếp tục khắc phục hậu quả cơn

bão số 3 (YAGI) và tổ chức dạy học

tại các trường học thuộc quận

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Đông, ngày      tháng      năm 2024

       Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS thuộc quận

Thực hiện Thông báo số 1863-TB/TU ngày 06/9/2024 của Thành ủy Hà Nội

về kết luận cuộc họp của Ban Thường vụ Thành ủy về việc chủ động ứng phó với

cơn bão số 3 trên địa bàn thành phố Hà Nội; văn bản số 147/BCH ngày 07/9/2024

của Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố; văn bản số

2743/UBND-QLĐT ngày 09/9/2024 của UBND quận Hà Đông về việc triển khai các

biện pháp khắc phục, giải tỏa cây xanh gãy, đổ sau cơn bão số 3 trên địa bàn quận

Hà Đông; Văn bản số 3117/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 11/9/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Hà Nội về việc tiếp tục khắc phục hậu quả cơn bão số 3 (YAGI).

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị trường học

thực hiện các nội dung sau:

1. Khẩn trương khắc phục hậu quả thiên tai. Phối hợp với các cơ quan y tế và

các đơn vị liên quan thu dọn, tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn trường lớp, phòng

ngừa nguy cơ dịch bệnh bùng phát sau bão. Bảo đảm điệu kiện an toàn trường học,

vệ sinh môi trường, trang thiết bị dạy học cần thiết trước khi đón học sinh trở lại

trường.

2. Chủ động rà soát, kiểm tra các công trình có nguy cơ mất an toàn báo cáo

các cấp có thẩm quyền để có phương án sửa chữa, khắc phục. Cương quyết không

đưa vào sử dụng các công trình không bảo đảm chất lượng, có nguy cơ đổ sập. Lên

kế hoạch và triển khai ngay việc sửa chữa cơ sở hạ tầng trường học, đặc biệt ưu tiên

các hạng mục có nguy cơ ảnh hưởng đến sự an toàn của cán bộ, giáo viên, nhân viên

và học sinh. Di dời học sinh, giáo viên, cơ sở vật chất và thiết bị dạy học khỏi các

khu vực bị hư hại hoặc chưa an toàn.

3. Rà soát hệ thống cây xanh, hệ thống điện, tường rào, cổng trường có phương

án tỉa cành, phòng, chống sập tường, đổ cây. Đặc biệt các đơn vị gần sông, gần khu

vực có nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất để cảnh báo hoặc ngừng cho học sinh đến trường

nếu mất an toàn; tiếp tục chủ động khắc phục, giải tỏa cây, cành gãy đổ, đảm bảo an

toàn cho học sinh, giáo viên, nhân viên trong trường; thống kê thiệt hại về cây xanh,

cơ sở vật chất của nhà trường báo cáo về phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo

cáo đề xuất Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND quận để kịp thời chỉ đạo.

4. Tăng cường phối hợp với lực lượng Công an, các tổ chức, đoàn thể và chính

quyền địa phương trong việc cứu trợ và khắc phục hậu quả sau bão, đặc biệt hỗ trợ

các gia đình giáo viên, học sinh bị thiệt hại nặng.

5. Có kế hoạch chuẩn bị về cơ sở vật chất, thiết bị, vật dụng cần thiết cho học

2

sinh các trường tổ chức bán trú cho học sinh đảm bảo an toàn, chu đáo, thuận tiện

cho học sinh.

6. Chủ động chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, các phương án tổ chức

dạy học trực tuyến cho học sinh không thể đến trường học tập trực tiếp; đảm bảo an

toàn cho học sinh trong khi trời vẫn tiếp tục mưa; quản lý học sinh ở khu vực lớp học,

tránh chạy ra trời mưa và những khu vực đang tiến hành kiểm tra, rà soát.

7. Báo cáo định kỳ hằng ngày về phòng Giáo dục và Đào tạo tình hình đi học

của các đơn vị để phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào

tạo và UBND quận theo quy định.

8. Báo cáo tình hình khắc phục hậu quả sau cơn Bão số 3 (YAGI) của trường

về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận trước 15h thứ Sáu ngày 13/9/2024; 08h thứ Hai,

ngày 16/9/2024; 15h thứ Sáu, ngày 20/9/2024. (các cấp báo cáo theo phụ trách

chuyên môn cấp học) Trường hợp cần thiết hoặc có chỉ đạo của các cấp phòng GDĐT

có thông báo tiếp theo.

Đề nghị Hiệu trưởng các trường thực hiện nghiêm túc các nội dung trên; đồng

thời tiếp tục cập nhật thông tin thường xuyên tới lãnh đạo và chuyên viên phòng để cập

nhật báo cáo cấp có thẩm quyền phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GDĐT Hà Nội;   (để b/c)

- UBND quận;

- Lãnh đạo, công chức PGDĐT(để t/h);

- Trang thông tin điện tử của Ngành;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Thị Lệ Hằng

		2024-09-12T13:29:18+0700

		2024-09-12T14:29:35+0700

		2024-09-12T14:42:37+0700

		2024-09-12T14:42:37+0700

		2024-09-12T14:42:37+0700

		2024-09-12T14:42:37+0700